
 روند تحولات اخیر در مطالعات شیعی 
 

 

استاد مطالعات اسلامی در دانشگاه آزاد برلین و مدیر پژوهش واحد  زابینه اشمیتکهمصاحبه وهاب بداوی با پروفسور 

 تاریخ روشنفکری در جهان اسلام.  مطالعاتی

( چاپ برلین، کلاوس شوارتز، 1325هـ/726 وی مؤلف کتاب های متعددی از جمله الهیات و کلام از دیدگاه علامه حلیّ )متوفی

( چاپ لیدن، 1501هـ /909، از دیدگاه ابن جمهور احسایی )زنده 15-هـ9؛ کلام، فلسفه و عرفان شیعه دوازده امامی در قرن 1991

. باشد. پروفسور اشمیتکه مشارکتهای ارزشمندی در زمینه مطالعات اسلامی و مطالعات شیعی داشته استمی 2000بریل، 

ای اختصاصی با وی درباره روند تحولات اخیر در مطالعات شیعی، به زبان انگلیسی داشته است ، مصاحبهمطالعات شیعی نشریه

 کنیم.که برگردان آن را به فارسی، در ذیل مرور می

*** 

پس از طی مدّت زمان بداوی: با تشکر از شما نسبت به موافقت جنابعالی با انجام این مصاحبه، مرکز مطالعات اسلام شیعی 

)لندن( با حضور محققی برجسته چون جنابعالی  مطالعات شیعی طولانی اینک این افتخار را دارد که افتتاح انتشار فصلنامه

 1968بوده باشد. همانطور که میدانید، استارتِ حوزه مطالعات شیعی در اروپا با برگزاری کنگره استراسبورگ در سال 

ز مطالعات مطرح در تشیع امامی در محافل علمی غربی با مطالعات جدید از آن زمان آغاز گردیده همزمان بود و بسیاری ا

است. با این حال درباره تشیعّ ما با حجم زیادی از داده های نسخ خطی چاپ نشده و مطالعه نشده مواجهیم که اینک به 

ا توجه به مطالعات برجسته و گسترده در باره صورت بکر در کتابخانه های اسلامی در سراسر جهان موجود است، اما ب

مسلمانان و تمدّن، فرهنگ و اندیشه اسلامی، سهم مطالعات شیعی اندک است. به عنوان استاد مطالعات شیعی، برای 

خوانندگان ما مفید خواهد بود که اندکی درباره مطالعات شیعی، تاریخچه وضعیت آن در اروپا و تحصیلاتی که شما در این 

 نه طی نمودید، توضیح دهید.زمی

ای من به عنوان یک محقق و پژوهشگر مطالعات اسلامی ممکن است اشمیتکه: با استانداردهای آلمان، تحصیلات آکادمیک و حرفه

های بین المللی ام را از دانشگاه عبری بیت المقدس، که یکی از دانشگاهاندکی غیر معمول بنظر برسد. من مدرک کارشناسی

ای مانند اتان کلبرگ، ر مطالعات اسلامی و عربی و به طور خاص، مطالعات امامی است، زیر نظر کارشناسان برجستهپیشرو د

( و مایر بار ـ اشر، 1992)چاپ لیدن، بریل  تألیفات یک مسلمان از قرون وسطی به نام ابن طاووس و کتابخانه اش نویسنده کتاب  

( دریافت کردم. بعد از یک سال برای 1999)چاپ لیدن، بریل  ه امامی نخستینکتاب مقدس و تفسیر در مذهب شیع نویسنده

ای تحصیلات کارشناسی ارشد در رشته هنر به لندن رفتم و از مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی، فارغ تحصیل شدم. افتخار ویژه

های مطالعات مادلونگ، استاد برجسته تمامی شاخه ام در دوره دکتری در آکسفورد، با پروفسور ویلفردداشتم که استادی پایان نامه

شیعی، یعنی امامیه، زیدی و اسماعیلیه بوده است و این سخنی به گزافه نخواهد بود که بگویم، نسبت به اساتید دیگرم، مطالعات 

 باشد.من در زمینه شیعه، بسیار تحت تأثیرو مرهون پروفسور مادلونگ می



 

 کنید؟ه تعریف میبدوای: مطالعات شیعی را چگون

های سه گانه اسماعیلیه، زیدیه و امامیه را پوشش اشمیتکه: بر پایه نگرش و تعریف من، مطالعات شیعی طیف وسیعی از شاخه

دهد. با این حال، به عنوان محقق مطالعات شیعی باید بگویم ما باید همیشه در نظر داشته باشیم که هر توسعه تاریخی، در می

شاخه منبعث از خود اسلام است که معمولا در یک حوزه گسترده تری صورت گرفته و با آن مرتبط میشود؛ با وجود  درون اندیشه هر

ها، ما باید تا حد امکان تلاش کنیم، بیش از حد در تعامل علمی با مطالعات شیعی انجام شده و یا این ارتباط هر یک از این شاخه

 های آن باشیم.هبا مطالعات انجام گرفته در یکی از شاخ

 

اند و مهمترین آنها در مشارکت با این بداوی: به نظر شما چه کسانی پیشگامان اصلی مطالعات شیعی بوده و آن را ساخته

 رشته چه کسانی هستند؟

م در استراسبورگ شروع گردیده است. بدون 1968اشمیتکه: مطمئناً مطالعات شیعی در میان مطالعات اسلامی، تنها از سال 

تردید به طور خاص در مطالعات امامی، شرکت کنندگان در آن کنگره قطعاً جزو پیشگامان این پروسه محسوب می شوند. در این 

های ( و ویلفرد مادلونگ، غیر قابل انکار است. بخش قابل توجهی از محققان آموزش1978 -1903میان سهم پر اهمیتّ هانری کربن )

دانند. البته در زمینه مطالعات امامی دانشمندان های این دو دانشمند برجسته میرا مرهون تلاش ارائه شده درباره مطالعات شیعی

( و محمدتقی 1970-1875توان به آقا بزرگ تهرانی )اند که از آن میان میهای اساسی داشتهای نیز از ایران و عراق تلاشبرجسته

م تاکنون آثار متعددی در قالب کتاب و مقاله منتشر 1968ات امامی از سال ( اشاره نمود. در زمینه مطالع1996-1911دانش پژوه )

شده است که از آن جمله درباره شیعه امامی، تألیف مشترک  معزیّ، اشر و هاپکینز، به زبان فرانسوی با عنوان ذیل شایسته توجه 

 است:

Le shi’isme imamite quarante ans après: hommage à Etan Kohlberg (eds. M.A. Amir-Moezzi, M. M. Bar-Asher, S. 

Hopkins, Turnhout: Brepols, 2009.) 

ای داشته است، در مطالعات این حوزه باید از دانشمندانی همچون های اخیر نیز رشد فوق العادهمطالعات شیعه زیدی در سال

( و دوباره از ویلفرد مادلونگ و 1925-1878نیو گریفینی )(، اویگ1946-1881(، کورنلیز فان آرندونک )1960-1877رودولف اشتروثمان )

 کتاب او با عنوان:

Der Imam al-Qasim ibn Ibrahim und die Glaubenslehre der Zaiditen (Berlin: de Gruyter, 1968) 

دیگر[ ویلفردمادلونگ را نیز باید در نظیر است. هنری کوربین و ]بار یاد نمایم و بیفزایم که اثر مذکور همچنان در زمینه زیدیه، اثری بی

( و ساموئل 1970-1886میان پیشگامان مطالعات اسماعیلی ارزیابی نمود؛ از دیگر بزرگان اسماعیلی پژوه نیز از ولادیمیر ایوانف )

اعیلی نمایم. در حال حاضر، عمده مطالعات اسماعیلی مرهون لطف مؤسسه مطالعات اسم( یاد می1969 - 1920میکلوس اشترن )

 در لندن است که در آن اسماعیلیه پژوهی منظمّ و پر رونقی در جریان است.

 

 باره در مطالعات اسلامی به معنی عام، علاقمند مطالعات شیعی به نحو خاص گردیدید؟بداوی: چه شد که شما به یک

 اشمیتکه: کنجکاوی خالص ...

 

قرون وسطی دارید، یکی متخصّص در زمینه الهیات و علم بداوی: شما دو اثر در زمینه دو شخصیت برجسته شیعی از 

جمهور احسائی )متوفی ( و دیگری متفکر در دوره قبل از صفوی، یعنی ابن ابی725/1325کلام، یعنی علامه حلی )متوفی 

 (؛ علتّ انتخاب شما از این دو شخصیت مشهور چه بوده است؟906/1501بعد از 



طالعات شیعه آشنا شدم، گرایش کار من با شیعه امامی و ارتباط آن با کلام معتزلی بوده است. اشمیتکه: از نخستین باری که با م

دهد و به نظرم این اندیشه، در سنت شیعه بعد از کلام معتزلی، عمده علاقه من را عرفان فلسفی )مشائی و اشراق( تشکیل می

 امامی به نحو غنی قابل لمس است.

 

تر[ است، در حالی که ]شما بهتر می کنند که مطالعات شیعی در ایالات متحده بهتر ]و عمیقبداوی: امروزه بسیاری ادعا 

ای طولانی در مطالعات اسلامی است؛ با این حال، به محققان بایستی استاندارد و کیفیت لازم را دانید[ اروپا دارای سابقهمی

 ادعاست؟ از آنان بگیرند. به نظر شما آیا این یک حقیقت است یا صرف یک

اشمیتکه: من نمیدانم این ادعا چقدر مفید ]و قابل دفاع[ است و ]نیز[ چه مقدار قابل اشتراک گذاری است. شاید مطالعات اسلامی، 

های های گوناگونی را طی دههبیش از هر رشته دانشگاهی دیگر نیاز مجامع علمی بین المللی است. این رشته بسترها و حوزه

است ... چه چیزی مورد نیاز است؟ واقعیت در تحقیقات معاصر، در میان دانشمندان اروپا، آمریکا و جهان اسلام، گذشته تجربه کرده 

بیش از هر چیز دیگری همکاری نزدیک آنان است. امروزه محققان خوبی در مطالعات اسلامی داریم، مطالعات شیعی و مراکز 

شود که باید برای پیشبرد پژوهش، به جای رقابت با و حتیّ در خاور میانه یافت میتحقیقاتی خوبی در اروپا، کانادا و ایالات متحده 

 های مشترک بیندیشند.یکدیگر به تلاش

 

ای ها، اکثراً، نه همه، امروزه به طور فزایندهبداوی: البته در سمت مثبت، مطالعات اسلامی در مؤسسات اروپایی و دانشگاه

اند. با این حال برخی از این مطالعات را در بخشی از مطالعات خاورمیانه گنجانده بخشی را برای مطالعات اسلامی یا

دانشجویان آینده نگر بر این باورند که مطالعات اسلامی در اروپا از استاندارد آموزشی و پژوهشی کمتری نسبت به آمریکا 

کسی که آشنا با نهادهای اروپایی و  یا مراکز پژوهش و آموزشی مسلمانان سنتی برخوردار است. حال شما به عنوان

 متخصص در مطالعات اسلامی هستید، چه رهنمودهایی برای دانشجویان و خوانندگان این مجله دارید؟

اشمیتکه: با توجه به تجربیات شخصی من، دانشجویان امروز باید در حد ممکن در قالب یک تمرین، "وظیفه" دارند که در قالب "رحلة 

رسد طیف گسترده ای از مطالعات اسلامی به عنوان عنی سفری در جستجوی دانش داشته باشند. به نظر میفی طلب العلم"، ی

هایی وجود دارد یک رشته دانشگاهی از دیدگاه متخصصین آن رشته تأثیر پذیرفته و ناشی شده است.... البته در این راه سختی

ر واقع این استاد است که طیف گسترده ای از آموزش و و پژوهش بر گردد و دکه به هر حال به مؤسسه یا استاد مربوطه برمی

 عهده وی نهاده شده است.

 

بداوی: شما به عنوان یک استاد دانشگاه، چه بخشی از مطالعات اسلامی برای شما لذت بخش تر است و از مطالعه آن لذت 

 برید؟می

ترین چیزها، مشاهده بخشبرم، اما شاید لذتمحقق از آن لذت میاشمیتکه: بسیاری از چیزهایی هستند که من به عنوان استاد و 

توانیم تنها در نسل جدیدی از محققان در حال تحولّ از میان دانشجویان بوده باشد. ما به عنوان اساتید این دانشجویان فقط می

دیگری نیز نیاز دارند تا آینده دانش را های آتی بجز کارهای مقدماتی، به چیزهایی قطعاتی چند از دانش به آنها کمک کنیم؛ نسل

 بهبود بخشند.

 

 بداوی: هفته پربار در زندگی یک استاد مطالعات اسلامی چگونه است؟

 اشمیتکه: آن هفته است که بینش و نگرش نوینی را به ارمغان آورد.

 

 کند؟گلستان از شما حمایت میای برای باز کردن چند واحد مراکز تحقیقاتی برای مطالعات شیعی در انبداوی: آیا ایده



ها قطعا وجود دارند، البته در زمینه مطالعات شیعی، هنوز خیلی چیزها است که باید صورت گیرد، به ویژه با در اشمیتکه: این ایده

یک نظر گرفتن حجم عظیم نسخ خطی شیعی در ایران و همچنین در غرب، به عنوان مثال در لندن یا پرینستون. از سوی دیگر آن 

امتیازی است که متمرکز در درون مطالعات اسلامی، شیعی یا هر رشته دیگری است. همانطور که قبلا گفته شد ، یکی از 

ترین جنبه های تاریخ روشنفکری این است که هر گونه توسعه همواره به بخش بزرگتر خود مرتبط یابد، چه به این طریق است جذاب

ام را از گروه پروژه گردد. برای نشان دادن این امر، من بر آنم که کار میان رشته ایا خارج میهای کوچک مطالعاتی از انزوکه بخش

های شکل گرفته، ادامه دهم. هدف از این گروه این بوده است )و هنوز هم هست( که داده 2003نسخ خطی معتزله که از سال 

های مهمّ آنها که تاکنون یی قرار گیرند . بعد از آن نسخهنسخ خطیّ معتزلی ابتدا جمع آور ی، سپس ثبت شده و مورد شناسا

اند، به نحو انتقادی مورد تصحیح و تحقیق قرار گرفته و منتشر شوند. با توجه به اینکه اندیشه معتزلی به زیدیه و منتشر نشده

ان، این اندیشه قابل ردیابی است. البته از یهودی Karaite و Rabbaniteامامیه نزدیک است و همچنین در میان فرق قرائیم و ربانیت 

جایگاه اعتزال در داخل اسلام سنّی پذیرفته شده است ولی تا کنون به دلایلی نگرش شیعیان و یهودیان منکشف و مورد تحقیق 

دست است. به  های اندکی از آن نگرش درقرار نگرفته است. باید گفت که نگرش زیدیه اولیهّ به اعتزال امروزه از دست رفته و داده

تازگی مرکزی با عنوان واحد پژوهشی ـ مطالعاتی تاریخ روشنفکری در جهان اسلام، در دانشگاه آزاد برلین تأسیس گردیده است 

 دهد.ای مورد مطالعه قرار میمندی تحولات فکری جهان اسلام را فراتر از مرزهای عقیدتی و فرقهکه به طور نظام

 

 اصلی و احتمالی پیش روی در این زمینه چیست؟ هایبداوی: در پایان، چالش

 اشمیتکه: هر نوع مرز، واقعی یا تصویری )مجازی( که مانع از تمرکز ما روی این مسئله شود.

 

بداوی: پروفسور زابینه اشمیتکه، پژوهشگر و پروفسور در دانشگاه آزاد برلین و مدیر واحد پژوهشی ـ مطالعاتی تاریخ 

م، بسیار از شما سپاسگزارم که وقت خود در اختیار نمایندگی مرکز اسلامی مطالعات شیعی قرار روشنفکری در جهان اسلا

 کنیم.دادید، بهترین ها را در آینده برای شما آرزو می

 

 برگردان: حسین متقی
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